
40―　　―

東北学院大学経営学論集　第11号

【開会挨拶・趣旨説明】

鈴　木　好　和
東北学院大学大学院経営学研究科長・東北学院大学経営学部教授

　本日は，お忙しい中，2017年度東北学院大学経営研究所起業家シンポジウムにお越しいただき
誠にありがとうございます。本日，司会進行を務めさせていただきます経営学部の鈴木好和でご
ざいます。よろしくお願いいたします。
　本日の講演テーマは，「東北学院と経営者」でございます。帝国データバンクの2016年調査に
よりますと，東北学院大学卒業の経営者数は1762人でして，国公立大学を含めまして，全大学中
第33位となっております。この数には，東北学院幼稚園，東北学院中学，東北学院高校及び東北
学院榴ケ岡高校の卒業生は，入っておりません。東北学院に関わる経営者はさらに多いというこ
とは，間違いないと思います。今回のテーマである「東北学院と経営者」は，卒業生の経営者の
方々にお話を伺い，それを参考にさせて頂き，さらに多くの経営者を育ててまいりたいというこ
とと，経営者の先輩がたのお話を，ぜひ学生たちに聞かせてあげたいという希望により設定いた
しました。
　ただ今より，シンポジウムを開催いたしますが，開催にあたりまして，本学学長，本学院理事
長松本宣郎より，開会のごあいさつを申し上げます。

写真1：シンポジウムの全体の様子


